
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 2

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de Janeiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Breves 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde -UBS, na localidade de Santa Cruz, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na 
localidade de Santa Cruz, no município de Breves.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Janeiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº58
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330513

PORTARIA Nº 58, 13 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO,  o teor da PORTARIA Nº 772, de 10 de fevereiro 
2010, pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar na 
forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94, para apurar os indícios 
de irregularidade administrativa praticada pelo ex-servidor 
HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer jurídico 
da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde 
Pública proferido nos autos dos Processos Administrativos nº 
4576/2007, 59297/2007, 107118 e 21767/2007, o qual conclui 
pela nulidade do referido Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
ANULAR o processo administrativo disciplinar contra o ex-
servidor desta SESPA e ainda servidor estadual, HENRIQUE LUIZ 
SARUBBY NASSAR, pelo sumiço de 10 (dez) radiotransmissores 
da sede do GT Unidades Móveis desta SESPA, quando o 
mencionado Sr. era coordenador do Programa Presença Viva, 
no ano de 2006, tendo por fundamentos os Arts. 208 e 225 do 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de janeiro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº57
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330517

PORTARIA Nº 0057, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará – CES/PA, nos termos dos autos nº 295648/2011;
RESOLVE:
Designar o servidor ADMIR DOS SANTOS SERRA JÚNIOR, 
matrícula nº. 5166748/1, no cargo de Advogado, regime jurídico 
estatutário não estável, lotado no Gabinete do Secretário, a 
exercer suas funções no Conselho Estadual de Saúde, a contar de 
03/02/2012, período que cessará sua Licença Prêmio, conforme 
PORTARIA Nº 612 de 29 de novembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330507

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 129/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente (cadeira de roda 
esportiva para corrida), para atender a solicitação da Divisão de 

Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Deficiência para 
contemplar a necessidade do usuário referido neste processo, 
conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: LOCAL, DIAS E HORÁRIO para obtenção do 
Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 17/01/12 a 
26/01/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4891
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339032                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330537

RESOLUÇÃO Nº 195, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de implantar uma rede 
informatizada no Estado do Pará, para garantir a infraestrutura 
necessária ao funcionamento e organização da assistência, 
melhorar o atendimento , proporcionar ações integradas, 
dar suporte ao atendimento do setor de regulação e também 
proporcionar melhores condições de trabalho aos profissionais 
ao mesmo tempo em que possibilita a formação de um banco de 
dados dos usuários da rede, através do SISREG.
- Considerando a Portaria GM/MS nº2.907 de 23/11/2009 
que dispõe sobre o funcionamento para a implantação e/ou 
implementação de complexos reguladores e informatização das 
Unidades de saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar “Ad Referendum” a proposta de implantação e/
ou implementação do Complexo Regulador e informatização do 
DDASS, das Centrais Regionais, Municipais, Hospitais Estaduais e 
URE’s do Estado do Pará, no custo estimado de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de novembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330557

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 16/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330561

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
fonte: 0103.
Contrato: 35/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330562

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
fonte: 0103.
Contrato: 32/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330566

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
fonte: 0103.
Contrato: 34/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330564

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00

Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
fonte: 0103.
Contrato: 33/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330570

Número: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 3/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330571

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
fonte: 0103. 
Contrato: 61/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330580

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
fonte: 0103. 
Contrato: 5/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330574

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906705, Elemento de Despesa: 335039 e 
Fonte: 0103, 0132, 0149. 
Contrato: 27/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330575

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339036 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 29/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330576

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 37/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330568

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 58/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330578

Número: 1
Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 904534 e 904535 , Elemento de Despesa: 
339037 e 339034 e Fonte: 0103. 
Contrato: 9/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTINUA NO CADERNO 3


